ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:          /UBND-KGVX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng       năm 2024

     Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong những năm qua công tác an toàn vệ sinh lao động được đẩy mạnh và

đạt kết quả tích cực. Tuy nhiên, thời gian gần đây, liên tiếp xảy ra các vụ tai nạn

lao động nghiêm trọng làm chết và bị thương nhiều người, ảnh hưởng tới sản xuất,

phát triển kinh tế - xã hội, gây tâm lý bất ổn cho người lao động.

Thực hiện Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 21/5/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động;

Để kịp thời chấn chỉnh, tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động, bảo

đảm tuyệt đối an toàn cho người lao động;

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

109/TTr-SLĐTBXH ngày 17/6/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tập trung thực hiện công tác quản lý nhà nước theo chức năng nhiệm vụ

được giao; thường xuyên chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành có liên quan tăng

cường công tác kiểm tra, thanh tra, đảm bảo thực hiện nghiêm chính sách, pháp

luật về an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt tại các công trình, dự án trọng điểm,

trong các lĩnh vực có nguy cơ cao về an toàn lao động, tại các doanh nghiệp quản

lý, sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

- Căn cứ hướng dẫn của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, tham mưu

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 31-CT/TW ngày

19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với các ngành chức năng chỉ đạo,

định hướng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử dụng lao

V/v triển khai Công điện số 51/CĐ-TTg

ngày 21/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ

chấn chỉnh, tăng cường công tác

an toàn, vệ sinh lao động

2

động, người lao động đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động; tuyên truyền

những gương điển hình tiên tiến, kinh nghiệm hay về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao

động trên địa bàn tỉnh.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động đối với

công tác an toàn, vệ sinh lao động; công khai các vi phạm lên phương tiện thông

tin đại chúng và giới thiệu những gương điển hình tiên tiến, các kinh nghiệm hay,

bài học quý về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh.

4. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực

quản lý rà soát kỹ các quy định, quy chuẩn, quy trình về an toàn, vệ sinh lao động

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế,

đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người lao động.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường kiểm tra, xử

lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn, vệ sinh lao động, đặc

biệt đối với các công trình, dự án trọng điểm, các doanh nghiệp có nhiều nguy cơ

xảy ra tai nạn lao động.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác an toàn vệ sinh lao

động, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, có ý nghĩa quan trọng trong phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương, bảo đảm an ninh con người; tăng cường các hoạt

động truyền thông, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động

trên địa bàn quản lý.

- Khuyến khích doanh nghiệp chủ động đầu tư, triển khai biện pháp phòng ngừa,

tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, công tác diễn tập để giảm thiểu tai nạn lao

động, bệnh nghề nghiệp.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định về an toàn, vệ sinh lao động;

kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả và xử lý nghiêm các

vi phạm.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị

xã, thành phố và các đơn vị có liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, Bộ LĐ-TB&XH;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐVP, Phòng KGVX;

- Lưu VT, KGVX, (Ch-147).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T13:52:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:45:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-24T16:53:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:55:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:55:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:55:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:55:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!